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ВВЕДЕНИЕ
Кризисные коммуникации в компании железнодорожного транспорта – это сложная и многогранная сфера деятельности PR-специалистов, при ведении которой следует учитывать множество факторов.
Во-первых, железнодорожные перевозки характеризуются повышенной опасностью, в связи с чем PR-служба должна иметь четко сформулированную стратегию коммуникативного поведения в условиях кризиса, предупреждать и своевременно информировать о возникающих чрезвычайных ситуациях.
Во-вторых, организация кризисных коммуникаций на железнодорожном транспорте предполагает взаимодействие с множеством стейкхолдеров, включая пресс-службы таких ведомств, как ГУ МЧС, Транспортная прокуратура и Транспортная полиция. Следовательно, крайне важно вовремя выделить все заинтересованные группы общественности, просчитать каждый шаг в действиях и постоянно отслеживать обратную связь.
В-третьих, российский рынок железнодорожных перевозок характеризуется монопольной организацией бизнеса. Железнодорожное сообщение в России, в отличие от многих других стран мира, где перевозки обеспечивают несколько крупных компаний, осуществляется посредством одного субъекта – ОАО «Российские железные дороги» (ОАО «РЖД») – полностью контролируемого государством. В связи с отсутствием конкуренции у потребителей нет альтернативы, и поэтому коммуникационный менеджмент ОАО «РЖД» представляет особый научный интерес.
Актуальность работы о кризисных коммуникациях в сфере железнодорожного транспорта может быть обоснована двумя аспектами – прагматическим и гносеологическим. Так, с практической точки зрения, изучение мирового опыта по кризисным коммуникациям позволит внедрить в российскую систему новые коммуникационные технологии, улучшить качество взаимодействия, укрепить положительное отношение к компании со стороны ключевых стейкхолдеров. Гносеологическая актуальность обусловлена тем, что ВКР поможет выявить современные коммуникативные методы и технологии, используемые в кризис-менеджменте в сфере железных дорог и сделать вывод об их эффективности.
Степень разработанности проблемы. Теоретические основы кризисных коммуникаций за рубежом освещены в работах У. Бенуа[footnoteRef:1], Т.Кумбса[footnoteRef:2], Т. Селлнау, М. Сиджера, Р. Улмера[footnoteRef:3], К. Фирн-Бэнкса[footnoteRef:4]. Отечественные теоретики исследуют данную область знаний сравнительно недавно. В российском научном сообществе авторитетны мнения И.В. Алешиной[footnoteRef:5], Е.В. Быковой, Д.П. Гавры[footnoteRef:6], О.Ю. Голуб[footnoteRef:7], А.Н. Чумикова[footnoteRef:8]. [1: Benoit, W. Image repair discourse and crisis communication // Public Relations Review, Summer 1997. – V. 23. – N 2. [Электронный ресурс]. URL: http://www.ou.edu/deptcomm/dodjcc/groups/98A1/Benoit.htm (Дата обращения: 26.03.18).] [2: Coombs T., Holladay S. The Handbook of crisis communication: моногр., пер. Е. Акимович. Chichester: Willey-Blackwell, 2012. – 767 p.] [3: Улмер Р., Селлнау Т., Сиджер М. Эффективная кризисная коммуникация. От кризиса к возможности/ Т. Селлнау, М. Сиджер, Р. Улмер. – М.: Гуманитарный центр, 2011. – 268 с. ] [4: Fearn-Banks, K. Crisis Communications: A Casebook Approach // NY: Routledge Communication Series. − 2010. − P. 43.] [5: Алешина И.В., Паблик рилейшнз для менеджеров/ И.В. Алешина. − М., 2005. – 480 с.] [6: Гавра Д.П., Быкова Е.В. Стратегическая кризисная коммуникация: базовые характеристики и интерактивное воплощение / Е.В. Быкова, Д.П. Гавра// ВЕК ИНФОРМАЦИИ. – 2016. - №2. – С. 122-125.] [7: Голуб, О.Ю. Кризисные коммуникации: методология и методы управления/ О.Ю. Голуб // Вестник Саратовского университета. − 2012. − №2 (41). − С. 142-145.] [8: Чумиков А.Н. Антикризисные коммуникации: Учеб. пособие для студентов вузов / А.Н. Чумиков. – М.: ЗАО Издательство «Аспект Пресс», 2013. – 172 с.]

Тему PR на железнодорожном транспорте рассматривает З.Л. Титов[footnoteRef:9]. Также следует отметить, что теоретической и эмпирической информации по кризисным коммуникациям на железнодорожном транспорте было выявлено крайне мало. [9: Титов З.Л. Связи с общественностью в реформировании железнодорожного транспорта России/ З.Л. Титов // Издательство Алтайского государственного университета. – 2010.]

Объект исследования: кризисные коммуникации компании в сфере грузовых и пассажирских перевозок.
Предмет исследования: технологии и методы кризисных коммуникаций в компании железнодорожного транспорта.
Целью работы является определение методов и технологий кризисных коммуникаций и их анализ в сфере железнодорожного транспорта.
Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1) сопоставить разные подходы к определениям понятий «кризис» и «кризисные коммуникации», привести типологию кризисов;
2) выявить классические и современные подходы к кризисным коммуникациям, выделить основные тенденции в развитии кризисных коммуникаций;
3) рассмотреть железнодорожную компанию как объект маркетингового и PR-продвижения и субъект коммуникаций;
4) разработать типологию кризисов для компании железнодорожного транспорта и привести методы и технологии кризисных коммуникаций в зависимости от типа кризиса;
5) изучить систему кризисных коммуникаций в ОАО «РЖД» на примере конкретных кейсов и предложить свои варианты по улучшению взаимодействия в условиях кризиса.
Теоретическая основа исследования включает в себя публикации отечественных и зарубежных исследователей о специфике, проблемах и трендах в корпоративных кризисных коммуникациях. Теоретическим основам кризисных коммуникаций посвящены работы Е.В. Акимович, У. Бенуа, Д.П. Гавры, О. Ю. Голуб, Э.М. Короткова, Т.Кумбса, В.Д. Соловья, Т. Селлнау, М. Сиджера, Р. Улмера. Технологиям современных интернет-коммуникаций в транспортной сфере посвящена статья Г.Л. Акопова, специфику функционирования службы по связям с общественностью на железнодорожном транспорте в России описывает З.Л. Титов.
Эмпирическую базу составили две группы источников: а) информационные агентства и интернет-СМИ (см. Приложение 1); б) официальные источники информации ОАО «РЖД» (веб-сайт, положения об отделах, Информационная политика ОАО «РЖД», корпоративные социальные отчеты, кодекс деловой этики, страницы компании в социальных сетях), интервью.
Структура работы состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, четырех приложений.
Первая глава ВКР посвящена теоретическим основам кризисных коммуникаций на железнодорожном транспорте и содержит актуальную информацию российских и зарубежных исследований о кризисе и кризисных коммуникациях. Приведены определения понятий «кризис», «кризисный менеджемент» и «кризисные коммуникации» различных авторов и на их основе выделено рабочее определение кризиса, используемое в данной ВКР. В первом параграфе приведена общепринятая типология кризисов, предложенная теоретиками и практиками кризис-мененджмента. Второй параграф посвящен классическим и современным подходам к кризисным коммуникациям и кризисному PR. Разобраны актуальные тенденции в кризисных коммуникациях, описаны главные угрозы бизнесу сегодня, механизмы взаимодействия с общественностью в условиях чрезвычайных ситуаций, а также меры для снижения рисков и угроз.
Во второй главе железнодорожная компания рассматривается как субъект маркетинговых и PR-коммуникаций. В частности, раскрываются актуальные способы информирования и PR-сопровождения её деятельности. Изучены методы маркетинга, рекламы, продвижения продаж и других составляющих маркетинговых коммуникаций в сфере железнодорожного транспорта. Во втором параграфе предложена авторская разработка типологии кризисов для компании железнодорожного транспорта и выделены основные методы информационного реагирования на каждый тип кризиса. В заключение на примере актуальных кейсов рассмотрена система реагирования в ОАО «РЖД», определены используемые стратегии кризисных коммуникаций, проведен SWOT-анализ каждого кейса, сделаны выводы о соответствии избранной компанией стратегии в конкретной ситуации.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ КРИЗИСНЫХ КОММУНИКАЦИЙ
§1. Понятие кризиса и кризисных коммуникаций. Типология кризисов
Кризисные коммуникации в теоретическом и практическом аспектах неразрывно связаны с такими понятиями как «кризис» и «кризисное управление». Отметим, что понятие «кризис» является основополагающим при изучении кризисных коммуникаций. В этой связи данные парадигмы будут рассмотрены в логической последовательности «кризис» – «кризисный менеджмент» – «кризисные коммуникации», а также будут изучены типологии кризисов для дальнейшего исследования кризисных коммуникаций.
Большой Энциклопедический словарь дает следующее определение «кризиса»: «Кризис (от греч. krisis – решение, поворотный пункт, исход) – 1) резкий, крутой перелом в чем-либо, тяжелое переходное состояние (напр., духовный кризис); 2) острое затруднение с чем-либо (напр., с производством или сбытом товаров); тяжелое положение»[footnoteRef:10]. Так, кризис как явление изучают психологи, социологи, экономисты, политологи всего мира. [10: Большой энциклопедический словарь: научное издание. – М.: Сов. энцикл., 1994. – 1628 с.]

И.Э. Вильданов рассматривает социальный кризис в широком и узком смысле и определяет его как «процесс крайнего обострения противоречий в обществе, резкое нарастание критической массы конфликтов до такой точки, за которой последует разрыв социальных связей»[footnoteRef:11]. С другой стороны, автор опирается на циклические теории О. Шпенглера, А. Тойнби, П. Сорокина и других и поддерживает точку зрения о том, что кризисы и их преодоление способствуют развитию человеческих обществ. Исследователи социального кризиса подчеркивают, что кризисы имеют как общие черты, так и различные, и не исключают момент случайности – следствие влияния множества разнообразных факторов на конкретную ситуацию. [11: Вильданов И.Э. Социальный кризис: изучение, проблемы и решения / И.Э. Вильданов // Вестник Казанского технологического университета. – 2006. ]

Понимание кризиса как результата взаимодействия социальных субъектов применяется и в бизнес-среде. Множество определений кризиса встречается в научных работах экспертов по менеджменту и управлению. В общем и целом, авторы склонны определять кризис как переломный, опасный момент в деятельности компании. Э.М. Коротков определяет кризис как «резкое обострение внутриорганизационных процессов и отношений с ее институциональной средой, ведущее к неплатежеспособности организации, и как следствие, к банкротству»[footnoteRef:12]. Автор полагает, что кризисные ситуации могут возникать на любом из этапов жизненного цикла организации: на этапе становления, роста, зрелости и упадка. Исследователи Р. Улмер, Т. Селлнау и М. Сиджер считают, что организационный кризис – это «особое, неожиданное и нестандартное событие или ряд событий, которые создают высокий уровень неопределенности и угрозы или воспринимаются как угроза для приоритетных (первоочередных) целей организации»[footnoteRef:13]. [12: Коротков Э. М. Антикризисное управление / Э.М. Коротков. – М.: Инфра-М, 2003. — 432 с.] [13: Улмер, Р., Селлнау, Т., Сиджер, М. Эффективная кризисная коммуникация / Пер. с англ. – Х.: Издво Гуманитарный Центр (Науменко А.А.), 2011. – С.21.]

Трактовка кризиса Т.Кумбсом обобщает определения других авторов и заключается в том, что кризис это – «непредсказуемое событие, основная угроза, которая может оказать негативное влияние на организацию, индустрию или стейкхолдеров при неправильном урегулировании»[footnoteRef:14]. [14: Coombs T., Holladay S. The Handbook of crisis communication: моногр., пер. Е. Акиимович. Chichester: Willey-Blackwell, 2012. P.19.]

При этом многие теоретики разделяют мнение о том, что кризис может оказывать не только негативное, но и позитивное влияние на работу компании. Так, И. Алешина полагает, что «кризис нередко имеет и обратную сторону, это — новые возможности для организации»[footnoteRef:15]. К примеру, из остановки предприятия следует поиск нового состава руководителей или методов управления. А это, с точки зрения автора, пойдет организации на пользу. [15: Алешина И.В., Паблик рилейшнз для менеджеров/ И.В. Алешина. − М., 2005. – С.77.]

Херманн выделяет три характерные особенности, по которым следует отделять кризис от происшествий, инцидентов и т.д. Кризис отличается неожиданностью, угрозой и дефицитом времени на реакцию[footnoteRef:16]. [16: Hermann C.F. Some consequences of crisis which limit the viability of organizations.Adminstrative Science Quarterly. 1963. Vol. 8. P.61-82.]

Характерные черты кризиса не вызывают дискуссий в научном сообществе и резюмированы в диссертации Е. Акимович. Они сводятся к следующим.
· Перцептивность – кризисами становятся только те события, которые осознаются общественностью как кризисы.
· Противоречивая сущность – кризис ожидаем и непредсказуем.
· Может нарушать ожидания целевых групп общественности о том, как должна действовать организация.
· Потенциал кризиса создавать негативные и нежелательные эффекты[footnoteRef:17]. [17: Акимович Е.В. Кризисные коммуникации органов государственной власти в условиях природной катастрофы : дис. канд. полит.наук Санкт-Пет. гос. университет, СПб, 2017. http://jf.spbu.ru/upload/files/file_1488201396_2046.pdf]

Рассматривая кризис с точки зрения информационного подхода, приведем определение М. Реджестера, данного в учебном пособии А. Чумикова: «Кризис — это событие, по вине которого компания попадает в центр не всегда доброжелательного внимания СМИ и других внешних целевых аудиторий, в том числе акционеров, политиков, профсоюзных организаций, движении в защиту окружающей среды, которые по той или иной причине вполне законно интересуются действиями организации» [footnoteRef:18]. [18: Чумиков А.Н. Антикризисные коммуникации: Учеб. пособие для студентов вузов / А.Н. Чумиков. – М.: ЗАО Издательство «Аспект Пресс», 2013. – С.128.]

Доктор социологических наук, профессор, заведующий кафедрой рекламы и связей с общественностью в бизнесе Д.П. Гавра перечисляет информационные характеристики кризисной ситуации:
« - событие уже произошло, его нельзя изменить;
- требуется немедленное «лечение» информационного представления события;
- информационное представление о событии развивается в независимой от организации плоскости»[footnoteRef:19]. [19: Гавра Д.П. Кризисные коммуникации. Смена парадигмы. Доклад на студенческом Baltic Weekend 2015/ Д.П. Гавра.]

М.В. Федотова предлагает обобщенную на основе исследований С. Блэка, А. Ольшевского, Э. Короткова и др. классификацию кризисов. Приведем ее ниже[footnoteRef:20]. [20: Федотова М. Г. Связи с общественностью как антикризисный менеджмент: учебное пособие/ М.Г. Федотова. – Омск: Изд-во ОмГТУ, 2009. – 64 с.
]

I. По масштабам проявления:
· локальные (охватывают часть социально-экономической системы);
· глобальные (охватывают всю социально-экономическую систему).
II. По проблематике:
· микрокризисы;
· макрокризисы.
III. По структуре отношений в социально-экономической системе, по дифференциации проблематики ее развития:
· экономические;
· социальные;
· организационные;
· психологические;
· технологические.
В. А. Ачкасова рассматривает кризисы с точки зрения причин, характера и последствий[footnoteRef:21]. [21: Связи с общественностью как социальная инженерия / Под ред. В.А. Ачкасовой, Л.В. Володиной. - СПб.: Речь, 2005. - 336 с.]

Автор выделяет следующие причины кризиса:
· объективные – субъективные;
· внешние – внутренние;
· случайные – закономерные;
· искусственные – естественные.
По характеру кризисы бывают:
· легкий – глубокий;
· кратковременный – затяжной;
· локальный – общий;
· скрытый – явный.
Последствия кризиса делятся на:
· разрушение – обновление;
· оздоровление – новый кризис;
· обострение – ослабление;
· резкое падение – мягкий выход.
Типы кризиса по В.А. Ачкасовой:
· частичный – системный;
· управляемый – неуправляемый;
· природный – общественный – экологический.
Т. Кумбс конкретизирует типы кризисов и приводит десять самых основных[footnoteRef:22]: [22: Coombs T., Holladay S. The Handbook of crisis communication: моногр., пер. Е. Акимович. Chichester: Willey-Blackwell, 2012. – 767 p.]

1) природные катаклизмы: организации нанесен урон в результате обстоятельств непреодолимой силы, таких как землетрясения, торнадо, наводнения, ураганы и т.д.;
2) насилие на рабочем месте: работодатель или бывший работодатель совершает насилие над своими подчиненными на организационном уровне;
3) слухи: циркуляция ложной или вводящей в заблуждение информации об организации и/или ее продукте с целью нанесения вреда организации;
4) вредительство: некоторый внешний фактор или оппонент осуществляет экстремальную деятельность для атаки организации, такие как отравление ее продуктов, похищения людей, терроризм или хакерские атаки;
5) жалобы: организация сталкивается с раздраженными стейкхолдерами, заявляющими, что организация функционирует недолжным образом;
6) авария вследствие технической ошибки: технология, используемая организацией, дает сбой и вызывает техногенную аварию;
7) вред от продукта вследствие технической ошибки: технология, используемая организацией, дает сбой, что является причиной дефекта в продукте или производства потенциально опасного продукта;
8) вред от продукта вследствие человеческого фактора: человеческая ошибка становится причиной дефекта в продукте или производства потенциально опасного продукта;
9) авария вследствие человеческого фактора: человеческая ошибка становится причиной техногенной аварии;
10) организационные преступления: менеджмент организации совершает действия, которые могут преднамеренно подвергнуть риску стейкхолдеров или нарушать закон.
Таким образом, типология Т. Кумбса является для нас основополагающей при составлении типологии кризисов для компании железнодорожного транспорта и при анализе эмпирических кейсов.
Согласно М.В. Гундарину, кризисный менеджмент (кризис-менеджмент, антикризисное управление) – «это искусство овладения сложной ситуацией, устранение большей степени риска и неопределенности, позволяющее подчинить своей воле большинство нежелательных процессов и добиться контроля над происходящим»[footnoteRef:23]. Автор считает, что технологии кризис-менеджмента применяются как при чрезвычайных ситуациях (стихийные бедствия, аварии), так и при решении бизнес-проблем базисного субъекта. Кризисные коммуникации являются частью кризисного менеджмента и должны быть включены в кризисную стратегию компании. [23: Гундарин М.В. Книга руководителя отдела PR: практические рекомендации / М.В. Гундарин. – Изд-во Питер,2008. – С. 207.]

По мнению О.Ю. Голуб, эффективность мер по предотвращению кризиса в компании зависит от наличия управленческого функционала у службы по связям с общественностью[footnoteRef:24]. Для того чтобы кризис прошел с минимальными потерями для компании, руководство привлекает менеджеров по антикризисному управлению и, в частности, по кризисным коммуникациям. [24: Голуб, О.Ю. Кризисные коммуникации: методология и методы управления/ О.Ю. Голуб // Вестник Саратовского университета. − 2012. − №2 (41). − С. 142-145.]

Кризисные коммуникации изучаются за рубежом уже достаточно давно, и сегодня мы имеем большое количество взглядов на это явление. Для отечественной науки предмет кризисных коммуникаций является сравнительно новым, но, тем не менее, его изучением занимаются авторитетные специалисты по теории и практике связей с общественностью. Ведущие зарубежные теоретики излагают солидарную друг с другом точку зрения о том, что кризисные коммуникации – это совокупность мер и действий, предотвращающих и сопровождающих кризисную ситуацию для оперативного ее

[…]

На место также могут выезжать заместитель начальника службы, начальник отдела (сектора) по работе со СМИ или пресс-секретарь региона в случае, если кризисом заинтересовались СМИ и общественность. Ответственный назначается начальником службы.
Самое главное – служба корпоративных коммуникаций должна стать источником сообщений о кризисе, опередив репортажи журналистов с места событий, данные МЧС или очевидцев, которые могут передать информацию с иной, искажающей объективное положение дел, трактовкой. Обычно наша реакция должна быть чем быстрее, тем лучше, но мы должны среагировать не более чем через час с момента того, как узнали о кризисе.
Какие группы общественности становятся заинтересованными в кризисе?
Давайте перечислим. МЧС мы уже назвали, губернатор и региональное правительство; аппарат президента в федеральном округе, транспортная прокуратура. Возможно, заинтересуется управление Роспортебнадзора, Ростехнадзора, Ространснадзора, сообщества зеленых (при разливе топлива), региональные СМИ, местные жители и очевидцы, клиенты (пассажиры/ грузоотправители и грузополучатели).
Как я поняла, основным инструментом информирования является пресс-релиз. К нему предъявляются какие-то требования?
Конечно. Пресс-релиз должен быть в кратчайшие сроки согласован с начальником дороги и размещен на сайте компании без орфографических и грамматических ошибок. Стилистика пресс-релиза не должна быть перенасыщена техническими терминами, чтобы представители СМИ могли правильно их истолковать. Кроме того, в пресс-релизе об инциденте, затронувшем интересы людей, должны быть указаны номера телефонов, по которым можно узнать об изменениях в графике движения поездов, а также о состоянии пассажиров, если есть пострадавшие.
Разумеется, с журналистами мы взаимодействуем не только с помощью пресс-релиза. У нас есть план по работе со СМИ.
1) Подготовка чернового и итогового варианта пресс-релиза;
2) Рассылка пресс-релиза в СМИ;
3) Размещение пресс-релиза на официальном сайте компании;
4) Подготовка листа вопросов и ответов для СМИ;
5) Оперативное взаимодействие со СМИ по телефону;
6) Взаимодействие с лояльными и формирующими общественное мнение СМИ;
7) Формирование пула журналистов, привлекаемых для освещения мер по устранению последствий аварии;
8) Подготовка разрешения на съемки по обращению телеканалов;
9) Аккредитация журналистов, прибывших на место чрезвычайной ситуации.
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Таблица 2
Сводная таблица по кейсам
Тип кризиса
Ситуация
Участники кризиса
Описание кризисной ситуации
Информационное поле
Методы реагирования ОАО «РЖД» в офлайн и онлайн пространствах
Шаги ОАО «РЖД», предпринятые для нивелирования кризиса

Чрезвычайное происшествие
Столкновение поезда и локомотива под Липецком
ОАО «РЖД» VS МВД России, Транспортная полиция, пострадавшие и их родственники, пассажиры, клиенты ОАО «РЖД».

9 апреля 2015 года в Липецкой области пассажирский поезд, следовавший по маршруту «Москва – Волгоград», столкнулся с тепловозом. ЧП произошло при смене локомотива из-за неисправности системы блокировки колес. В результате пострадало 14 человек, одного пассажира госпитализировали. Ситуация произошла в зоне ответственности Юго-Восточной железной дороги (ЮВЖД).
09.04.2015, Пассажирский поезд столкнулся с локомотивом в Липецкой области; Стала известна причина столкновения поезда с локомотивом в Липецкой области;
9.04.2015, При столкновении поезда Волгоград – Москва с тепловозом пострадали 26 человек;
09.04.2015, РИА, ряд сюжетов по теме «Столкновение поезда и локомотива под Липецком»;
10.04.2015, РИА, «Госпитализированный после ЧП под Липецком пассажир выписан из больницы».
Похожие материалы об инциденте были опубликованы на сайтах «ТВЦ», «АиФ», «Комсомольская правда» и др.
Комментарий начальника пресс-службы ЮВЖД Екатерины Герасимовой представителям СМИ: «Сегодня в 4 часа 47 минут на станции Грязи во время плановой смены локомотива пассажирского произошло соударение состава с ранее отцепленным тепловозом». Было сообщено о количестве пострадавших и госпитализированных[footnoteRef:104]. [104: https://ria.ru/incidents/20150409/1057501060.html]

Новость на сайте ОАО «РЖД»: « происшествии на станции Грязи-Воронежские Юго-Восточной железной дороги».

Выезд комиссии ОАО «РЖД» на место происшествия во главе с начальником ЮВЖД Анатолием Володько.

Пресс-релиз на сайте компании[footnoteRef:105]. [105: http://press.rzd.ru/news/public/ru?STRUCTURE_ID=654&layer_id=4069&refererLayerId=3307&id=85682]

Конфликт с местным населением и властями
Конфликт «Лосево – Каменногорск – Выборг»
Министерство транспорта РФ, правительство Ленинградской области, Федеральное агентство железнодорожного транспорта, ОАО «РЖД» VS местное сообщество и некоммерческие организации зеленых
Федеральный проект железнодорожной линии Лосево – Каменногорск - Выборг в рамках обеспечения железнодорожных коммуникаций между Санкт-Петербургом и Хельсинки (Финляндия) был запущен в 2009 году. Строительство должно было завершиться в 2010 году (длина ветки – 64,8 км, стоимость – неизвестна, источники апеллируют цифрами до 122 млрд рублей[footnoteRef:106] [106: Новая газета, 2017]

Действия железнодорожников вызвали недовольство среди местного населения: 1) железная дорога наносит вред окружающей среде и природному наследию Карелии; 2) пути строятся в непосредственной близости от дач и жилых домов (некоторые дома снесли, выплатив компенсацию гражданам после суда); 3) недостаточная шумоизоляция, нарушающая право на комфортные условия проживания;
4) незаконное строительство в течение первых трех лет;
5) отказ местных властей в финансировании строительства путепроводов.
Последние вопросы, которые беспокоят граждан на сегодняшний день – долгострой линии и необходимость в ее строительстве.
ОАО «РЖД» - заказчик реконструкции «Каменногорск – Выборг».
2017, Радио Свобода «Ржавые рельсы до горизонта»;
2017, «Великая стройка никому не нужна?»;
2014, «Строили, строили и наконец бросили»;
2013, «Цена конфликта – 4 миллиарда»;
2012, «Вице-губернатор Ленобласти: Строительство железной дороги Выборг - Каменногорск ведется по не утвержденному проекту»;
2011 г, пресс-тур на строящуюся линию Лосево – Каменногорск независимым пресс-клубом «Зеленая лампа»;
«Может ли «Лукойл» обойтись без скандальной дороги Лосево – Каменногорск»;
2010, «Карельскую историю хоронят под шпалами».

2017 – новость на сайте «РЖД- Партнер» об опробовании линии Лосево – Каменногорск;
2017 г – комментарий начальника службы корпоративных коммуникаций «Новой газете»: «за Лосево – Каменногорск ОАО «РЖД» ответственности не несет, проект находится на завершающем этапе строительства»;

2015 – комментарий пресс-службы «Интерфаксу» о постройке грузового парка к 2016 году.

Организация пресс-тура;
Организация встречи c областными властями.
2015 г – Интерфакс – имиджевое интервью начальника ОЖД О. Валинского («В 2016 году движение откроется»)[footnoteRef:107]; [107: ]

2010, 2011, 2012, 2015 – публикации пресс-релизов и новостей на официальном сайте на следующие темы: о стабильности работы железнодорожной отрасли, об инвестициях в строительство (2,3 млрд, 1,4 млрд, 2,7 млрд; к 2015 году инвестировано более 58 млрд рублей), об итогах работы РЖД, об открытии сквозного движения с участием министра транспорта, о координационных советах по развитию транспортной системы, о мерах по для снижения шумового воздействия на окружающую среду (направлено более 9 млрд рублей) , о строительстве временных автодорог стоимостью 170 млн рублей.

Изменения в расписании и отмена поездов
«Штурм электропоезда» жителями поселка Кропачево, Челябинская область

Правительство Челябинской области, ОАО «РЖД» VS Местное население и активисты.

Единственная электричка, соединяющая поселок Кропачево (4,7 тыс. человек) с районным центром была отменена в 2012 году из-за нерентабельности. С того момента жители по тихой договоренности с сотрудниками ОАО «РЖД» добирались в райцентр на служебном поезде. И летом 2016 г. новый машинист, вышедший на смену и не знавший о том, что «здесь можно поймать пассажиров», отказался пускать жителей в электричку. Возмущенные сельчане запротестовали и вышли на пути. Очевидцы сняли ролик, он попал в Youtube, который мгновенно распространили местные СМИ.
Отметим, что в поселке нет больницы, отдела ФМС, центра занятости населения, поэтому за всеми сопутствующими услугами приходится ездить в райцентр.

19.07.2016, «Как уехать из Кропачево: история жителей одного из поселков Челябинской области»;
19.07.2016, Эхо Москвы, Жители посёлка Кропачёво Челябинской области попытались прорваться в служебный поезд РЖД, чтобы уехать на работу;
19.07.2016, Росбалт, «Публицист: «Штурм» поезда на Южном Урале — следствие затяжных споров властей с РЖД».

Комментарий сотрудников пресс-службы, содержащий: «Машинист поезда не виноват, он выполнял инструкцию. Пилоты самолетов тоже соблюдают правила, и пассажирам же не приходит в голову выйти на взлетно-посадочную полосу и поймать попутный самолет»[footnoteRef:108] . [108: https://www.gazeta.ru/social/2016/07/19/9700415.shtml]

Исчерпывающее объяснение ситуации со стороны ОАО «РЖД»: нерентабельность перевозок, за финансированием нужно обращаться в органы местного самоуправления.

Переговоры с представителями регионального правительства.
Новость на сайте компании от 18.08.2016 «Холдинг ОАО «РЖД» совместно с властями региона восстановил электричку до станции Кропачево с 18 августа»[footnoteRef:109]. [109: http://pass.rzd.ru/news/public/ru/%200@%3E2A:.11%208N;O.%20!53%3E4=O%20M:A?STRUCTURE_ID=657&layer_id=4069&refererLayerId=3327&id=88475]

Рост тарифов и трудности с покупкой билетов
Приостановка продажи билетов в плацкартные вагоны
ОАО «РЖД» VS ФАС, пассажиры, турагентства
В ноябре 2017 года ОАО «РЖД» приостановило продажу билетов в плацкартные и общие вагоны на 2018 год. Это произошло из-за споров о тарифах с Федеральной Антимонопольной службой (ФАС). Представители ФАС настаивали на том, чтобы цена на перевозки была снижена на 10%. Среди туроператоров, пассажиров и СМИ поднялась паника в связи с невозможностью приобрести билеты на новогодние праздники.
04.11.2017, «РЖД приостановили продажу билетов в плацкарт и общие вагоны»;
04.11.2017, «Новогодние праздники испорчены»: эксперт прокомментировал остановку продажи билетов в плацкарт»;
04.11.2017, «ФАС пригрозила штрафом РЖД за остановку продажи билетов в плацкарт и общие вагоны»;
7.11.2017, «Из-за остановки продажи билетов в плацкартные вагоны школьники останутся без каникул»;
7.11.2017, «Пустынный перрон: почему в России прекратили продажу билетов в плацкарт»;
7.11.2017, «Туроператоры предупредили о срыве детских туров из-за остановки продажи билетов в плацкарт».
04.11.2017, пресс-релиз на сайте компании: «Спрос на перевозки в плацкартных вагонах в новогодние каникулы будет удовлетворен в полном объеме»[footnoteRef:110]; [110: http://press.rzd.ru/news/public/ru?STRUCTURE_ID=654&layer_id=4069&refererLayerId=3307&page3307_810=14&id=90768]

11.11.2017, пресс-релиз на сайте компании: «Билеты в плацкартные и общие вагоны поступят в продажу 17 ноября»[footnoteRef:111]. [111: http://press.rzd.ru/news/public/ru?STRUCTURE_ID=654&layer_id=4069&refererLayerId=3307&id=90805]

17.11.2017, пресс-релиз на сайте компании: «Открыта продажа билетов в плацкартные и общие вагоны отправлением с 1 января 2018 года»[footnoteRef:112]; [112: http://press.rzd.ru/news/public/ru?STRUCTURE_ID=654&layer_id=4069&refererLayerId=3307&id=90834]

20.11.2017, пресс-релиз на сайте компании: «Билеты в купе на новогодние праздники можно приобрести со скидкой 50%»[footnoteRef:113]. [113: http://press.rzd.ru/news/public/ru?STRUCTURE_ID=654&layer_id=4069&refererLayerId=3307&id=90845]

Ж/д компания

Инвесторы

Государ-ство и органы местного самоуправ-ления

Клиенты

НКО (включая экологи-ческие организа-ции)

Конкурен-ты

Иностран-ные дороги

СМИ

Ж/д компания

Внутрен-ние СМИ

Постав-щики работ/ус-луг

Благотво-ритель-ный фонд

Персонал

Профсоюз

Дочерние сообщест-ва

Семьи работни-ков

Акционе-ры

Председатель правления

Члены совета директоров

Президент

Члены правления

Начальники подразделений по вопросам их компетенции

Пресс-секретарь

Работники службы корпоративных коммуникаций