ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
Петшик Дарьи Аркадьевны
выполнившей ВКР на тему
«КРИЗИСНЫЕ КОММУНИКАЦИИ В КОМПАНИИ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА»
Образовательная программа – Реклама и связи с общественностью
Кафедра рекламы и связей с общественностью в бизнесе
Очная форма обучения

[bookmark: _Hlk513658990]При написании ВКР студентка Д. А. Петшик зарекомендовала себя как способный и грамотный исследователь, склонный к построению практических рекомендаций на основании глубокого анализа теоретических источников.
Тема ВКР крайне актуальна. Это связано с тем, железнодорожный транспорт является сферой потенциальных рисков, в которой постоянно существуют вероятности разного нештатных ситуаций. Это превращает задачу управления кризисными коммуникациями в одну из важнейших для специалистов PR и коммуникационных подразделений железнодорожного транспорта. Также важно отметить, что ВКР выполнена на примере конкретных эмпирических кейсов отрасли.
Все важнейшие курсовые работы за время обучения посвящены избранной для дипломного исследования теме – коммуникациям в транспортной сфере и современным PR и маркетинговым технологиям.
Важно отметить высокую активность Д. А. Петшик в повышении уровня своих практических компетенций. Практически весь период обучения она совмещала учебу с практической деятельностью в сфере бизнес-коммуникаций.
Места прохождения практики:
1)«Питер-ТВ» - стажировка на интернет-портале Delovoe.TV (Piter.TV).
2) ОАО «РЖД» - стажер службы корпоративных коммуникаций.
3) Аэропорт Пулково - стажер отдела внутренних коммуникаций, функционирующего в рамках отдела подбора персонала и развития бренда работодателя. Прошла конкурс на стажировку, состоящий из трех этапов. За исполнительность и энтузиазм была приглашена на экскурсию по аэропорту для лучших стажеров 2017 года.
В течение 1,5 лет работала журналистом в ООО «Арматурный эксперт» В функционал входили: рерайт новостей узкой направленности, подготовка объемных интернет-обзоров по той же теме, видео-интервью с участием экспертов отрасли. Также вела новостные ТВ-программы, принимала участие в специализированных выставках,
Д. А. Петшик за время обучения принимала активное в научной и общественной жизни СПбГУ, проходила дополнительное обучение, участвовала в научных конференциях, конкурсах:
Волонтерство:
В 2017 году работала волонтером на Петербургском Международном Экономическом форуме.
Профессиональные конкурсы:
· 2015 г. – 2 место на Всероссийском конкурсе социальной рекламы «Новый взгляд» с проектом «Ты знаешь...?».
· 2018 г. – участник Всероссийского конкурса «Хрустальный апельсин» с проектом Digital Storytelling.
Имеет научные публикации по теме ВКР:
· 2017 г. – Тезисы «Маркетинговые и PR-коммуникации на железнодорожном транспорте. Новые подходы» в рамках конференции «Стратегические коммуникации в бизнесе и политике 2017».
· 2018 г. – Статья «Тренды кризисных коммуникаций в сфере железнодорожного транспорта» в рамках XXXII Международной мультидисциплинарной конференции «Актуальные проблемы науки ХХІ века».
С точки зрения научного руководителя, Д. А. Петшик успешно справилась с задачей обучения по направлению подготовки «реклама и связи с общественностью» СПбГУ и написанием ВКР. При написании дипломной работы она провела анализ большого массива научной литературы, посвященной теории и практике кризисных коммуникаций в железнодорожной отрасли отрасли, что позволило создать хороший задел для эмпирического исследования.
Тема ВКР крайне актуальна, полностью соответствует профилю направления подготовки «реклама и связи с общественностью».
Текст самостоятельный, уровень уникальности – 84%.
Результаты обладают научной новизной, текст ВКР полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по данной специальности.
Оценка преддипломной практики и ВКР – отлично.
Рекомендуется для поступления в магистратуру.

Научный руководитель, Д. П. Гавра
зав. кафедрой СО в бизнесе
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